“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛组委会文件

【2024】赛（10）号

关于举办 2024 年“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛

辽宁省选拔赛的通知

各普通高校：

为积极响应和深入贯彻习近平总书记在全国教育大会中关于教

育改革与创新发展的系列重要讲话精神，落实《国务院办公厅关于进

一步支持大学生创新创业的指导意见》等重要文件所提出的指导方针

和具体措施，积极推动高校创新创业教育改革，着力激发和提升大学

生群体的创新潜能与创业实践能力，大力推动创新创业教育实践教学

模式的创新发展。根据《关于举办第十一届“学创杯”全国大学生创

业综合模拟演训活动的通知》，现决定举办第十一届“学创杯”全国

大学生创业综合模拟大赛辽宁省选拔赛。

“学创杯”大赛被纳入中国高等教育学会《全国普通高校大学生

竞赛排行榜》，是衡量高校创新创业教育成效的重要指标性学科竞赛

之一，自 2014 年已成功连续举办十届。现就第十一届“学创杯”全

国大学生创业综合模拟大赛辽宁省选拔赛有关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位：辽宁省教育厅

承办单位：大连工业大学

技术支持单位：杭州贝腾科技有限公司

二、参赛对象

大赛以院校为单位组织参赛，各院校具有学籍的全日制在校学

生，可自行组成创业团队，不能跨校组队。根据参赛成员所处学习阶

段，竞赛分为本科组和职教组。

每个团队由 1-3 名学生、1-2 名指导教师组成，每名学生限参加

1个团队，同一老师可指导多个团队。财务决策模拟赛项仅限于财务

管理或会计等财务相关专业的学生参加。学校选送团队队员必须使用

真实学生身份报名，如实填写相关信息。如冒用他人姓名报名参与比

赛，一经发现即取消该队参赛资格。

三、竞赛内容

比赛分为创业综合模拟赛项、数字营销模拟赛项、财务决策模拟

赛项，三个赛项分别竞赛。

创业综合模拟赛项：全程采用《创业之星》软件作为竞赛平台。

通过模拟经营一家初创企业，和其他若干家企业展开市场竞争，进

行四轮虚拟季度的创业经营决策。各参赛团队分别模拟初创企业的团

队分工、战略规划、市场研究、生产计划、研发投入、销售管理、市

场拓展、报表分析等管理决策，形成一致的决策意见输入计算机。团

队最终成绩以比赛结束后系统中显示分数结合违规扣分确定，竞赛模

版将于比赛正式开始前随机抽取，数据规则以系统内显示为准。

分数计算方法：

总成绩＝软件最终成绩（A）－违反现场纪律扣分（B）

其中：软件最终成绩（A）＝盈利表现＋财务表现＋市场表现＋

投资表现＋成长表现-紧急借款次数×5（分/次）

软件最终成绩查看方式：软件端跳转到第五季度后，看第四季度

最终得分。

违反现场纪律扣分（B）＝违反秩序次数*5（分/次）

（二）数字营销模拟赛项：全程采用《营销之道》软件作为竞赛

平台，通过模拟经营一家创业型公司，全程模拟营销实战。每个经营

周期公司都需要进行企业战略、产品设计、渠道开发、市场拓展、促

销管理、财务预算等各项经营管理工作，每项工作都需要仔细分析讨

论，并形成一致的决策意见输入到系统中。团队最终成绩以比赛结束

后系统中显示分数结合违规扣分确定。竞赛模版将于比赛正式开始前

随机抽取，数据规则以系统内显示为准。

分数计算方法：

总成绩＝比赛结束季度综合表现分数－累计减分

综合表现分数＝盈利表现＋市场表现＋成长表现

累计减分＝出现紧急贷款次数*5分/次+违反秩序次数*5分/次

（三）财务决策模拟赛项：全程采用《理财之道》软件作为竞赛

平台，模拟企业发展中的各项财务金融工作、财务工具模型运用及各

方面的经营决策，团队成员根据团队财务与市场发展与竞争形势的变

化做出决策，通过平衡计分卡的综合评价分数来全面衡量模拟企业的

经营绩效。团队最终成绩以比赛结束后系统中显示分数结合违规扣分

确定。

分数计算方法：

总成绩=四季度平均综合表现分数-违反现场纪律扣分

每季度综合表现分数=A-B

A=盈利能力+营运能力+偿债能力+发展能力+预算能力

B=报税扣分+紧急借款扣分

违反现场纪律扣分＝违反秩序次数*5分/次

四、竞赛流程

（一）校内选拔

校内训练账号获取：学校赛事主管部门指定专人（3 月 20 日平

台开放）在学创杯官方网站（www.xcbds.com→“活动报名”栏目）

申请校级管理员后，在校级管理员申请成功后系统自动发放（详细操

作指南见官网）。

校内选拔：由学校赛事主管部门自行组织，未组织校赛的院校可

指派团队直接报名参赛。

（二）省赛推荐

时间：5 月 10 日 24:00 前

校内选拔结束后，各校应指派一名负责人在辽宁省大学生创业管

理共享平台 https://cxcy.upln.cn 上正式报名，各赛项最多推荐 5

支队伍参加省赛。

（三）省赛

时间：5.18-5.19，具体时间安排详见二轮通知。

竞赛形式：线上赛

线上赛只比软件环节，省赛优秀团队将被推荐参加第十一届“学

创杯”全国大学生创业综合模拟大赛全国总决赛，具体名额另行通知。

五、竞赛培训

大赛技术支持单位将以线上结合线下的模式开展赛前培训，并定

期组织日常交流赛，相关安排将在 QQ 交流群内发布。比赛指导教师

请申请加入 QQ教师群 392654923；各赛项参赛学生请加入以下 QQ交

流群：

创业综合模拟赛项（创业之星）学生交流群：694314561；

数字营销模拟赛项（营销之道）学生交流群：116589180；

财务决策模拟赛项（理财之道）学生交流群：868707276。

近期线上培训安排：

创业综合模拟赛项 3月 24 日 14:00—16:00

数字营销模拟赛项 3月 30 日 14:00—16:00

财务决策模拟赛项 3月 31 日 14:00—16:00

培训平台：学创杯抖音官号，后续培训安排可关注大赛官网。

六、奖项设置

大赛设一、二、三等奖，比例分别为 10%、20%、30%。此外，大

赛组委会为获得一等奖团队的指导教师颁发最佳指导教师证书，为获

得二、三等奖团队的指导教师颁发优秀指导教师证书。

七、联系方式

1.承办单位联系人：

董学祯：13322225676

张馨丹：13942069961

2.技术支持单位联系人：

候 琪 15293986964

吕 鹏 15998369363

郑兰敏 13889525658

训练账号及竞赛平台咨询电话：0571-88197889-825

省赛报名咨询电话：0571-88197889-813、816

3.官网媒体

“学创杯”微信公众号：xcbcyds

“学创杯”抖音官方号：xcbcyds

“学创杯”官方网站：http://www.xcbds.com

“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛组委会

辽宁省选拔赛组委会（承办院校代章盖章）

2024 年 3月 18 日

http://www.xcbds.com